17. Dixitque David ad Dominum, cùm vidisset angelum cædenterem populum: Ego sum qui peccavi, ego iniquè egî; isti, qui oves sunt, quid fecerunt? Vertatur, obsecro, manus tua contra me et contra domum patris mei.

18. Venit autem Gad ad David in die illâ, et dixit ei: Ascende, et constitue altare Domino in areâ Areuna Jébusæi.

19. Et ascendit David juxta sermonem Gad, quem præceperat ei Dominus.

20. Consپciensque Areuna, animadvertisit regem et servos ejus transire ad se:

21. Et egressus adoravit regem prono vultu in terram, et ait: Quid causæ est ut veniat dominus meus rex ad servum suum? Cui David ait: Ut emam à te aream et ædificem altare Domino, et ces-

donner l'iniquité de votre serviteur; car j'ai agi très-follement.

22. Et David se leva dès le matin, et le Seigneur parla à Gad, prophète et voyant de David, disant :

23. Allez dire à David: Voici ce que dit le Seigneur: Il vous est donné l'option de trois fléaux: choisissez celui que vous voudrez que je vous envoie.

24. Gad étant donc venu vers David, annonça, disant: Ou votre pays sera affligé de la famine pendant sept ans, ou vous suirez durant trois mois devant vos ennemis, et ils vous poursuivront, ou la peste sera dans vos états pendant trois jours. Délibérez donc maintenant, et voyez ce que vous voulez que je réponde à celui qui m'a envoyé.

25. David répondit à Gad: Je me trouve dans une étrange perplexité; mais il vaut mieux que je tombe entre les mains du Seigneur (car ses miséricordes sont grandes), que dans les mains des hommes.

26. Le Seigneur envoya donc la peste dans Israël depuis le matin jusqu'au temps arrêté, et, depuis Dan jusqu'à Bersabee, il mourut du peuple soixante-dix mille hommes.

27. L'ange du Seigneur étendait déjà sa main sur Jérusalem pour la ravager, lorsque Dieu eut compassion de tant de maux, et dit à l'ange exterminateur: C'est assez; retenez votre main. L'ange du Seigneur était alors près de l'aire d'Areuna, Jébuséen.

28. Et David, quand il vit l'ange frapper le peuple, dit au Seigneur: C'est moi qui ai péché, c'est moi qui suis le coupable; qu'ont fait ceux qui ne sont que des brebis? que votre main, je vous prie, se tourne contre moi et contre la maison de mon père.

29. Alors Gad vint dire à David: Allez dresser un autel au Seigneur dans l'aire d'Areuna, Jébuséen, qui demeure sur le mont Môria.

30. David, suivant cet ordre que Gad lui donnait de la part de Dieu, y monta aussitôt.

31. Areuna levant les yeux, aperçut le roi et ses officiers qui venaient à lui.

32. Il alla au-devant du roi, lui fit une profonde révérence en se baissant jusqu'en terre, et lui dit: D'où vient que le roi mon seigneur vient trouver son serviteur? David lui répondit: C'est pour acheter votre aire et y dresser un autel au Seigneur, afin qu'il fasse cesser cette peste qui tue tant de peuple.

set interfeetio quæ grassatur in populo.  
22. Et ait Areuna ad David : Accipiat, et offerat dominus meus rex sicut placet ei. Habis boves in holocaustum, et plaustrum et juga boum in usum lignorum.

23. Omnia dedit Areuna rex regi ; dixitque Areuna ad regem : Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum !

24. Cui respondens rex ait : Nequaquam ut vis, sed emam pretio à te, et non offeram Domino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo David aream et boves argenti sielis quinquaginta.

25. Et ædificavit ibi David altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica ; et propitiatus est Dominus terræ, et cohibita est plaga ab Israel.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ADDIDIT FUROR DOMINI IRASCI CONTRA ISRAEL (1). In lib. 1 Paral. cap. 21 : *Con surrexit autem Satan contra Israel. Unde quidam putant idem hoc loco esse furorem Domini, atque diabolum. Quod putat Hieronymus in illud c. 2 ad Ephes. ; Eramus naturâ filii iræ : Sunt qui illud in Regnorum libris, quando*

(1) *La colère du Seigneur s'alluma encore contre Israel ; et de là vient que pour le punir il permit que David donnât ordre que l'on comptât tout ce qu'il y avait d'hommes dans Israël et dans Juda. David tomba encore une fois dans le péché, et l'Ecriture ne le cache pas, non plus que son adultére. Sa première faute est sensible, et elle fait horreur d'elle-même ; celle-ci est toute spirituelle. C'est pourquoi ce saint roi nous fait voir la vérité de ce que disent les Pères de l'Eglise, que le péché de l'orgueil est toujours le plus à craindre aux parfaits, et que c'est le dernier ennemi qu'ils ont à combattre. David était alors dans cet état humble où nous l'avons vu jusqu'à cette heure. Il s'était soumis avec une admirable patience à tous les châtiments que Dieu lui avait envoyés, et il semblait qu'il n'était plus occupé qu'à devenir plus saint et plus humble de jour en jour. Et cependant c'est dans cette conjoncture qu'il s'élève, qu'il s'oublie lui-même, et qu'il tombe dans un aveuglement dont il ne s'aperçoit pas, lorsqu'il est sensible et comme palpable à ceux qui l'approchent.*

*Il s'imaginait apparemment qu'en voulant ainsi connaître combien s'était multiplié le peuple d'Israël, il n'envisageait en cela que la gloire de Dieu, qui en était la première cause, quoiqu'il n'y cherchât effectivement que la sienne propre. C'est ainsi que la complaisance nous remplit l'esprit d'illusions en mille manières, et que ce que nous croyons offrir à Dieu comme un devoir que nous lui rendons, n'est souvent qu'un sacrifice que nous faisons à l'idole de notre volonté propre.* (Sacy.)

22. Aréuna dit à David : Le roi mon seigneur peut prendre tout ce qu'il lui plaira pour offrir à Dieu ; voilà des bœufs pour l'holocauste, un chariot et des jougs de bœufs pour le bois.

23. Le roi Aréuna supplia le roi d'accepter toutes ces choses, et il ajouta : Je prie le Seigneur votre Dieu d'agréer le vœu que vous lui faites.

24. Le roi lui répondit : Je ne puis recevoir ce que vous m'offrez : mais je l'achèterai de vous, et je n'offrirai point un holocauste avec des présents au Seigneur mon Dieu. David acheta donc l'aire *six cents sicles d'or*, et les bœufs cinquante sicles d'argent,

25. Et il y dressa un autel au Seigneur, sur lequel il offrit des holocaustes et des hosties pacifiques. Ainsi le Seigneur se réconcilia avec Israël, et fit cesser la plaie dont il avait frappé son peuple.

lem, et in illius interitum insurrexit, idem commovit Davidem, ut numeraret populum ; unde illa sequeretur cædes, de quâ mox. Et hoc mihi videtur expeditum magis ; cuius sententia plurimù accipit lucis à lib. 1 Paralip., qui tam hæc, quam superiora Satanæ tribuit. *Con surrexit*, inquit, *Satan contra Israel, et concitavit David, ut numeraret Israel.* Quod etiam docuit Abulensis q. 4, ubi dicit Satanam esse furorem Domini, quia divini furoris administer est, et per dæmones Deus hominum peccata castigat. *Sicut etiam Assur Isaiae cap. 10, furor dicitur Dei aut furoris virga, aut, quod proprius accedit ad hunc locum, Dei indignatio. Væ Assur, virga furoris mei, et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, etc.* Et hæc explicatio aliarum omnium maximè videtur expedita.

Alli hæc omnia non diabolo, sed furori, seu offensioni atque indignationi Dei attribuunt. Idque variè explicant, aut quia Deus commoveri concitarique à diabolo permisit Davidem ; aut ut in tertio modo explicat Cajetanus hic, quia divinus furor, aut divina justitia, commovit Davidem ad numerandum populum, quatenus numeratio ista erat, in pœnam ipsius populi. Quod indicari dicit ab ipsâ litterâ, dūm dicit : *Et commovit Davidem in eis*, id est, *in eos*, sic enim ipse legit. Prior autem modus in Scripturâ sacrâ frequentissimus est, quæ id à Deo fieri asserit, quod ab illis Deus fieri permittit. Quo modo Deus excæcere dicitur, deciperet et obdurare homines, quia id non prohibet vel ab excæcato et obdurate fieri, vel ab alio, qui cæcitatatem alteri et obdurationem induxit. Sic aperte Theodoretus q. 37, cùm explicat illud : *Vade, et numera Israel*, quæ verba Deo offenso atque indignanti ascribit. Est, inquit, perspicuum, quod concessionem vocarit mandatum, quoniam cùm posset prohibere, non prohibuit, per hoc volens castigare iniquos. Et hæc est solutio communis et satis expedita. Sed illa videtur expedita magis et obvia, quam ex sententiâ Abulensis nuper adduximus, cuius etiam auctorem Spiritum sanctum esse putabamus, qui hoc videtur Satanæ potius quam Deo ascribere, qui ad peccatum concitavit Davidem, quem Deus diabolice tentationi nimis obsequenter e modo corripuit, quem statim videbimus.